sermones mei in ipso sunt, memoria memor ero eius; propterea festinaui super illum, misericordia miserebor eius, dixit dominus.

39. Quam autem misericordiam nobis polliceatur, infra ostendit dicens: *Inebriaui omnem animam sitientem et omnem animam esurientem satiaui; ideo exsurrexi, et uidi, et somnus meus mihi dulcis est.* Aduertimus quod peccantibus dominus sacramenta promittit sua. Et ideo omnes conuertamur ad dominum.

6. 40. Sed si isti non conuertuntur, uel uos reuertimini qui lapsu uario de innocentiae fideique praelso fastigio decidistis. Bonum dominum habemus, qui uelit donare omnibus, qui te per prophetam uocauit dicens: *Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas, et memor non ero. Tu autem memor esto, ut iudicemur. Ego, inquit, memor non ero, tu autem memor esto, hoc est: non reuoco illa quaecumque delicta donauit tibi, uelut quadam obliuione tecta sint; tu autem memor esto. Ego, inquit, memor non ero propter gratiam, tu memor esto propter correctionem, memor esto, ut scias donatum esse peccatum, ne glorieris quasi innocens, ne te iustificando plus ingraues. Sed si uis iustificari, fatere delictum tuum; soluit enim criminum nexus uerecunda confessio peccatorum.*

41. Vides, quid a te exigit *deus, deus tuus*, ut memor sis eius quam accepisti gratiae, non glorieris, *quasi non acceperis*. Vides, qua remissionis pollicitatione te prouocet ad confitendum. Vide, ne reluctando mandatis caelestibus indeuotionem Iudaeorum incidas, quibus dicit dominus Iesus: *Cantauimus uobis et non saltastis, lamentauimus et non plorastis.*

42. Vilis sermo, sed non uile mysterium. Et ideo cauendum ne qui uulgari quadam sermonis huius deceptus interpretatione putet nobis saltationis lubricae histrionicos motus et scenae deliramenta mandari; haec etiam in adulescentula aetate uitiosa sunt. Sed saturationem eam mandauit quam saltauit Dauid ante arcam domini. Totum enim decet quidquid defertur religioni, ut nullum obsequium quod proficiat ad cultum et obseruantiam Christi, erubescamus.

Бога не знали, могли сами показать Его уже другим, а Господь, побуждаемый таковым нашим обращением, ответил: *От юности дорог Мне сын Ефрем, как отрок нежный, ибо потому, что слова Мои в нем, памятью вспомню о нем, потому Я поспешил к нему, милосердием помиловал его, сказал Господь* (Иер. 38. 19–20).

39. Какую же обещает нам милость, Он показывает ниже, говоря: *Я напоил всякую душу жаждущую и всякую душу алчущую насытил; от этого я пробудился и посмотрел, и сон мой был приятен мне* (Иер. 38. 25–26). Мы видим, что Господь согрешающим обещает Свои таинства. Потому да обратимся все ко Господу.

6. 40. Но если эти¹ не обращаются, то вернитесь хоть вы, кто тем или иным образом пал с высокой вершины непорочности и веры! Благ Господь наш², хотящий прощать всем и взывающий к тебе через пророка: *Я, Я Тот, Кто изглаживает беззакония твои, и не помяну их. Ты же помни, и будем судиться* (Ис. 43. 25–26). Я, говорит, не помяну, ты же помни; то есть: «Я не вспоминаю всех тех твоих преступлений, которые простил тебе, они словно покрыты неким забвением, ты же помни». «Я, — говорит Он, — не помяну ради благодати, а ты помни ради исправления, помни, чтобы ты знал, что тебе прошен грех, и чтобы ты не хвалился как неповинный, и чтобы ты, оправдываясь, не отяготил себя еще больше. Но, напротив, если хочешь оправдаться, исповедуй грех твой; ибо исповедание грехов со стыдом разрушает узы беззаконий».

41. Видишь, чего требует от тебя *Бог, Бог твой* (Пс. 49. 7): чтобы помнил ты благодать, которую получил, и не хвалился, *как будто не получил* (1 Кор. 4. 7). Видишь, каким обещанием прощения грехов Он побуждает тебя к исповеданию их. Опасайся, чтобы, противясь небесным повелениям, не впасть в нечестие иудеев, которым Господь Иисус говорит: «*Мы пели вам, и вы не плясали; мы сетовали, и вы не плакали*»³.

42. Слова обыкновенны, но не обыкновенна тайна. И потому надлежит опасаться, чтобы кто-нибудь, будучи прельщен простым толкованием этих слов, не подумал, что предписываются

¹ Вероятно, новациане. — Прим. ред.

² См.: Пс. 134. 3.

³ См.: Лк. 7. 32. Далее в тексте можно найти много деталей, общих с толкованием свт. Амвросием Евангелия от Луки, см.: сгр. Лус. 6. 5–11.

43. Non ergo illa deliciarum comes atque luxuriae saltatio praedicatur, sed qua unusquisque corpus adtollat inpigrum, nec humi pigra iacere membra uel tardis sinat torpere uestigiis. Saltabat spiritaliter Paulus cum se pro nobis extenderet et posteriora obliuiscens, priora adpetens contenderet ad brauium Christi. Tu quoque, cum ad baptismum uenis, manus eleuare, pedes, quibus ad aeterna conscendas, uelociores habere admoneris. Haec est saltatio fidei socia, gratiae comes.

44. Hoc est ergo mysterium: *Cantauius uobis* noui utique canticum testamenti, *et non saltastis*, hoc est: non eleuastis animam ad spiritalem gratiam. *Lamentauius et non plorastis*, hoc est: non egistis paenitentiam. Et ideo derelictus est Iudaeorum populus, quia nec egit paenitentiam, et gratiam refutauit, per Iohannem paenitentiam, per Christum gratiam; istam quasi dominus donat, illam quasi seruus adnuntiat. Vtrumque igitur ecclesia custodit, ut et consequatur gratiam, et non abiciat paenitentiam. Gratia enim munus largientis est, paenitentia delinquentis remedium.